

Secretaria da Saúde/RS

CADASTRO DO ÓRGÃO OU ENTIDADE E DO DIRIGENTE

I – IDENTIFICAÇÃO DO ÓRGÃO OU ENTIDADE PROPONENTE				
01 – NOME Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre		02- EXERCÍCIO 2024		
		03-C.N.P.J. 92.815.000/0001-68	04- EA 4	05- TIPO 5
06- ENDEREÇO COMPLETO: Rua Profº Annes Dias, 295				
07 – MUNICÍPIO Porto Alegre		08- CAIXA POSTAL	09- CEP 90.020-090	10- UF RS
11 – POPULAÇÃO 1.492.530 pessoas	12- DDD 51	13- FONE 3213-7300	14- FAX	15- HOME PAGE E E-MAIL www.santacasa.org.br
16- CNAS – REGISTRO/DATA 86.10-1-01 - 13/03/1967				

II- OUTROS PARTICIPES	
Nome	C.N.P.J/C.P.F.
Endereço	C.E.P.

III – IDENTIFICAÇÃO DO DIRIGENTE DO ÓRGÃO OU ENTIDADE			
17- NOME: ALFREDO GUILHERME ENGLERT			18- C.P.F. 007.761.300-72
19- CARGO OU FUNÇÃO Provedor	20- N.º C.I. 1004375844	21- EXPEDIÇÃO/DATA 20/12/2016	22- ÓRGÃO EXPEDIDOR IGP
23- ENDEREÇO RESIDENCIAL COMPLETO: Travessa Farroupilha,36			
24 – MUNICÍPIO Porto Alegre			25- CEP 90450-190
			26- UF RS

IV. AUTENTICAÇÃO	
Porto Alegre 06 de dezembro de 2024.	Assinado de forma digital por ALFREDO GUILHERME ENGLERT:00776130072 Dados: 2024.12.06 17:33:22 -03'00' Alfredo Guilherme Englert Provedor

Secretaria da Saúde/RS

PLANO DE TRABALHO

DESCRIÇÃO DO PROJETO – ANEXO I

01 – NOME Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre		02- EXERCÍCIO (Início): 2024		03- PERÍODO EXECUÇÃO (Término) 2025
		04-C.N.P.J. 92.815.000/0001-68		05- UF RS
6- CONTA CORRENTE	7- BANCO Banrisul	8- AGÊNCIA 0062	9- PRAÇA DE PAGAMENTO:	10- UF RS
11- C.N.P.J. 92.815.000/0001-68				

12 – TÍTULO DO PROJETO: Unidade de Terapia Intensiva– Aquisição e Instalação de Equipamentos Médico-hospitalares e Mobiliários



13-DESCRIÇÃO SINTÉTICA DO OBJETO – IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO

Esta proposta de trabalho faz parte da continuidade do projeto de Reforma da Unidade de Terapia Intensiva do Hospital Santa Clara, encaminhado no dia 08 de julho, e se refere à aquisição de mobiliários e equipamentos. Busca-se organizar a infraestrutura da Unidade, compondo a nova área que está sendo reformada para proporcionar saúde de qualidade aos pacientes assistidos em estado crítico, oriundos do Sistema Único de Saúde, que necessitam de atendimento em UTI.

14- JUSTIFICATIVA DA PROPOSIÇÃO

A Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre, sendo o hospital mais antigo do Rio Grande do Sul e um dos complexos hospitalares mais modernos do país, é composta por nove hospitais dedicados a oferecer serviços assistenciais que garantem sua excelência no atendimento médico-hospitalar. A instituição também inclui o Cemitério Santa Casa, a Casa de Apoio Madre Ana e o Centro Histórico-Cultural Santa Casa.

Atualmente, a Santa Casa de Porto Alegre enfrenta desafios significativos para manter sua sustentabilidade, operando com um déficit anual de mais de R\$150 milhões entre custos e receitas. Esse déficit é resultado de sua missão principal de prestar assistência predominantemente ao Sistema Único de Saúde (SUS). Essa situação financeira deficitária impede o equilíbrio econômico e financeiro necessário e cria dificuldades para realizar investimentos tecnológicos essenciais no ambiente hospitalar.

Para superar essa incapacidade de autofinanciamento, a Santa Casa depende do apoio crucial da sociedade. Esse apoio é fundamental para fornecer os recursos necessários tanto para a manutenção e revitalização de suas estruturas físicas quanto para a atualização das tecnologias médico-hospitalares que suportam o atendimento ao SUS.

UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA DO HOSPITAL SANTA CLARA

O Hospital Santa Clara, hospital geral de adultos, materno neonatal e o mais antigo da Instituição, é referência para pacientes SUS do Estado. O Hospital conta com a Unidade de Terapia Intensiva (UTI), que é equipada com tecnologia médica como ventiladores mecânicos, monitores multiparamétricos, dentre outros itens. Possui instalações projetadas para manter um ambiente altamente controlado e seguro, minimizando o risco de infecções hospitalares e outras complicações. A equipe multidisciplinar conta com profissionais qualificados, incluindo médicos intensivistas, enfermeiros, fisioterapeutas, nutricionistas e outros

especialistas. Essa equipe é treinada para lidar com as mais diversas situações de emergência e prestar cuidados contínuos e personalizados. Os pacientes crônicos com agravos de longa duração, como diabetes, hipertensão e doenças cardíacas são os mais comuns na Unidade. Além disso, também há um fluxo alto de internações clínicas em decorrência de choque séptico e pacientes cirúrgicos de grande porte de cirurgia abdominal. Dentre eles, 60% são pacientes clínicos e 40% cirúrgicos.

A UTI do Santa Clara foi inaugurada há mais de 50 anos atrás, mesmo com manutenção e investimentos, ela enfrenta alguns desafios e obstáculos. A área física é insuficiente para abrigar as tecnologias necessárias, os leitos não são individualizados (são separados apenas por cortinas) e além de não oferecer privacidade aos pacientes e familiares, favorecem a contaminação devido à proximidade dos pacientes e da equipe assistencial. Além disso, essa falta de estrutura tecnológica e física, não é adequada prática do ensino nas mais diversas áreas da saúde, o que é prejudicial para a educação, tendo em vista que a Santa Casa é Hospital Escola.

Atualmente, a UTI é localizada no 4º Pavimento do Pavilhão Daltro Filho do Hospital Santa Clara, ela atende cerca de 70 pacientes por mês, ela conta com 20 leitos, sendo 16 boxes individuais e 4 de isolamento.

Tendo em vista as dificuldades citadas, a presente proposta prevê aquisição e instalação de mobiliários, equipamentos administrativos e médico-hospitalares para o novo espaço da Unidade, que permanecerá no 4º Pavimento do Pavilhão Daltro Filho, mas com uma estrutura diferenciada após reforma e modernização.

Este projeto prevê, portanto, a modernização da área, atendendo as legislações vigentes, recomendações do controle de infecção hospitalar, otimização dos fluxos assistenciais, modernização da unidade considerando a padronização de acabamentos e mobiliários da instituição e a aquisição de tecnologias de ponta, a fim de oferecer um melhor atendimento para os pacientes.

Assim, o conjunto das melhorias propostas, permitirá uma assistência mais qualificada com diagnósticos e proposições de tratamento mais eficazes para pacientes em estado crítico, melhores condições de trabalho para os profissionais da assistência, e um ambiente mais confortável para os familiares dos pacientes internados.

15 – INDICAÇÃO DO PÚBLICO ALVO

Beneficiários Diretos: Pacientes assistidos na UTI Central da Santa Casa.
Beneficiários Indiretos: Equipe multidisciplinar da Unidade e familiares.

16 DESCRIÇÃO DOS RESULTADOS ESPERADOS:

- Reestruturação da Unidade de Terapia Intensiva do Hospital Santa Clara;
- Segurança dos processos assistenciais, e privacidade do paciente em momento vulnerável;
- Adequação da área no que se refere a padronização de mobiliários e equipamentos administrativos e médico-hospitalares;
- Qualificação e crescimento da área física;
- Atendimento da legislação em vigor;
- Melhoria das condições de trabalho dos colaboradores;
- Agilidade nos processos assistenciais.

17- AUTENTICAÇÃO

Porto Alegre 06 de dezembro de 2024.

Assinado de forma digital por
ALFREDO GUILHERME
ENGLERT:00776130072
Dados: 2024.12.06 17:33:46 -03'00'

Alfredo Guilherme Englert
Provedor

Secretaria da Saúde / RS
PLANO DE TRABALHO

PROPOSTA ASSISTENCIAL – Anexo II

01-NOME Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre			02- EXERC. 2024	
03-IDENTIFICAÇÃO DO ESTABELECIMENTO ASSISTENCIAL DE SAÚDE - EAS Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre		04-C.G.C DO EAS 92.815.000/0001-68		05-UF RS
06-ENDEREÇO: Rua Prof. Annes Dias, 295		07-EA 04	08. NUM. LEITOS DO EAS	
		09- Tipo 05	EXISTENTES 1.032	ATIVADOS 1.032 SUS 515

10 - ÁREA DE ABRANGÊNCIA DO ESTABELECIMENTO DE SAÚDE:					11. IDENTIFICAÇÃO DOS ESPECIALISTAS		
10.1 – MUNICÍPIOS 486 municípios do RS		10.2 – NUM..PESSOAS	10.3. NUM. LEITOS DO MUNICÍPIO				
ITEM	NOME	ATENDIDAS	EXISTENTES	SUS	TIPO DE PROFISSIONAL	QUANT.	CARGA HORÁRIA
01	Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre	1,6 milhões	1.032	515	Médicos Enfermeiros Outros profissionais	550 783 7.322	40/75/1 00/110 180/220 180/200 /220

12. AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO ATUAL DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

PRECÁRIA

DEFICIENTE

RAZOÁVEL

SATISFATÓRIA

13 – INFORMAÇÕES RELATIVAS À CAPACIDADE TÉCNICA E GERENCIAL DO PROPONENTE PARA A EXECUÇÃO DO OBJETO

A Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre dispõe de profissionais capacitados para atendimento das ações previstas.

14. AÇÕES PREVISTAS

Aquisição e instalação de mobiliários, equipamentos administrativos e médico-hospitalares para a Unidade de Terapia Intensiva do Hospital Santa Clara.

15- AUTENTICAÇÃO	ALFREDO GUILHERME ENGLERT:00776130072
Porto Alegre 06 de dezembro de 2024.	Assinado de forma digital por ALFREDO GUILHERME ENGLERT:00776130072 Dados: 2024.12.06 17:34:02 -03'00'
Alfredo Guilherme Englert Provedor	

Secretaria da Saúde/RS

PLANO DE TRABALHO

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO E PLANO DE APLICAÇÃO – Anexo III

01 – NOME Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre		02- PROCESSO N.º		03- EXERCÍCIO 2024					
		04. CNPJ 92.815.000/0001-68		05- UF RS					
		09-INDICADOR FÍSICO		10-PREVISÃO DE EXECUÇÃO					
06-META		07-ETAPA/FASE		08-ESPECIFICAÇÃO					
1	1	Aquisição e instalação de conjunto de mobiliários, equipamentos administrativos e médico-hospitalares para a Unidade de Terapia Intensiva do Hospital Santa Clara.		un	01	2024	2025		
PLANO DE APLICAÇÃO									
11- NAT. DESPESA		12. ESPECIFICAÇÃO		13. CONCEDENTE		14. PROPONENTE		15- SUBTOTAL POR NATUREZA DE GASTO (EM R\$ 1,00)	
DESPESAS CORRENTES		Consultoria							
		Diárias							
		Material de Consumo							
		Passagens							
		Serviços de Terceiro – Pessoa Física							
		Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica							
		Reforma (Serviços de Terceiros Pessoa Física ou Jurídica)							
		Subtotal por Categoria Econômica							
DESPESAS DE CAPITAL		Construção (Terceirizado)							
		Ampliação							
		Equipamento e Material Permanente		R\$ 3.099.824,52				R\$ 3.099.824,52	
		Subtotal por Categoria Econômica							
		TOTAL						R\$ 3.099.824,52	
17- AUTENTICAÇÃO									
Porto Alegre 06 de dezembro de 2024.									
ALFREDO GUILHERME ENGLERT-00776130072				Assinado de forma digital por ALFREDO GUILHERME ENGLERT-00776130072 Data: 2024.12.06 17:34:16-03007					
Alfredo Guilherme Englert Provedor									

Secretaria da Saúde/RS
PLANO DE TRABALHO
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - ANEXO V

01 – NOME			02- PROCESSO									
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre												
03- ANO	04 - META	05 – (MESES) - MES 01	MÊS 02	MÊS 03	MÊS 04	MÊS 05	MÊS 06					
2024	01	R\$ 3.100.000,00										
		MÊS 07	MÊS 08	MÊS 09	MÊS 10	MÊS 11	MÊS 12					

Secretaria da Saúde/RS
RELAÇÃO DE MATERIALDE CONSUMO - ANEXO VI – NÃO SE APLICA
(Medicamentos, Material médico/hospitalar e outros insumos)

01 – NOME		02- EXERCÍCIO
03. IDENTIFICAÇÃO DO EAS BENEFICIÁRIO	04-C.N.P.J.	05- UF RS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
TOTAL GERAL				

08- AUTENTICAÇÃO

Secretaria da Saúde/RS
PLANO DE TRABALHO
PROPOSTA DE AQUISIÇÃO – Anexo IV
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE POR AMBIENTE

01 – NOME Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre			02- EXERCÍCIO 2024
03. IDENTIFICAÇÃO DO EAS BENEFICIÁRIO Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre	04. AMBIENTE	05-C. N.P.J. 92.815.000/0001-68	06- UF RS

RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE POR AMBIENTE				
ITEM	NOME E ESPECIFICAÇÃO DO MOBILIÁRIO	QUANT	VALOR UNITÁRIO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	MF01 - Armário alto em MDF, chapas de 18mm e 36mm, com acabamento melamínico na cor branco, marca MASISA, e portas em amadeirado Freijó Puro, marca DURATEX. Acabamento com fita de borda em PVC 2mm, colagem Hot Melt. 3 portas de giro com chave e puxador cava, prateleiras internas e gaveta para armazenamento de lixeira, abertura com fechamento vai-e-vem na parte frontal. Nicho revestido em pedra Silestone na cor branca.	1	R\$ 6.275,33	R\$ 6.275,33
2	MF02 - Painel para TV em MDF e acabamento em melamínico madeirado Freijó Puro, marca DURATEX. Prever passa fios para instalações, mas fiação entre aparelhos ficará pela frente do painel. Prateleira para receptor digital.	1	R\$ 2.114,33	R\$ 2.114,33
3	MF03 - Armário alto para guarda de pertences, com 12 portas de giro em MDF, chapa 18mm, acabamento em melamínico na cor branco, marca MASISA. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt. Todos os puxadores do tipo cava para abertura das portas. Prever chaves em todas as portas.	2	R\$ 5.404,87	R\$ 10.809,74
4	MF04 - Bancada em formato "L" em mdF 18mm com base com acabamento melamínico amadeirado cor Freijó Puro, marca DURATEX e tampo na cor branco, marca MASISA. Fita de borda pvc 2mm colagem Hot Melt.	1	R\$ 9.122,67	R\$ 9.122,67
5	MF05 - Balcão com 6 portas em MDF, chapa 18mm, com acabamento em melamínico na cor branco, marca MASISA e 36mm no melamínico amadeirado Freijó Puro, marca DURATEX. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt. Portas de giro, prateleira interna e puxador do tipo cava usinada.	1	R\$ 5.130,87	R\$ 5.130,87
6	MF06 - Balcão de apoio com 4 portas de correr em MDF, chapa 18mm, com acabamento em melamínico na cor branco, marca MASISA e 36mm no melamínico amadeirado	1	R\$ 4.843,67	R\$ 4.843,67

	Freijó Puro, marca DURATEX. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt. Prateleira interna e puxador em perfil do tipo encaixe na cor branco.			
7	MF07 - Armário aéreo com 4 portas em MDF, chapa 18mm, com acabamento em melamínico na cor branco, marca MASISA. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt. Portas de giro, prateleiras internas e puxador do tipo cava usinada. Altura de instalação 1,45m do piso acabado.	1	R\$ 1.923,33	R\$ 1.923,33
8	MF08 - Armário aéreo 03 portas em MDF, chapa 18mm, com acabamento em melamínico na cor branco, marca MASISA. Prever chaves nas portas. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt. Prateleira interna e puxador inferior tipo cava usinada. Altura de instalação 1,45m.	1	R\$ 1.172,34	R\$ 1.172,34
9	MF09 - Balcão de apoio com 2 portas em MDF, chapa 18mm e 36mm, com acabamento em melamínico na cor branco, marca MASISA e nicho revestido em melamínico amadeirado Freijó Puro, marca DURATEX. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt. Portas de giro com chave, prateleiras e puxador do tipo cava usinada.	1	R\$ 3.010,67	R\$ 3.010,67
10	MF10 - Mesa em MDF, chapa 36mm, acabamento em melamínico Branco marca MASISA, fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt. Incluir passa fio até a tomada. Negativo superior	1	R\$ 1.649,00	R\$ 1.649,00
11	MF11 - Armário aéreo, com prateleira intermediárias, com 05 portas de giro e puxadores em cava usinada. MDF com chapa 18mm, com acabamento em melamínico branco - marca MASISA fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt. Altura de instalação 1,45m.	1	R\$ 1.802,20	R\$ 1.802,20
12	MF12 - Mesa em MDF, chapa 36mm, acabamento em melamínico Branco - marca MASISA, fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt. Incluir passa fio até a tomada.	1	R\$1.722,00	R\$ 1.722,00
13	MF13 - Mesa em MDF, chapa 36mm, com acabamento em melamínico na cor branco - marca MASISA. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt, encontro entre as chapas em 45. Saia intermediária para sustentação do móvel. Incluir passa fio.	4	R\$ 853,00	R\$ 3.412,00
14	MF14 - Mesa em MDF, chapa 36mm, com acabamento em melamínico na cor branco - marca MASISA. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt, encontro entre as chapas em 45. Saia intermediária para sustentação do móvel. Incluir passa fio.	8	R\$ 984,60	R\$ 7.876,80
15	MF15 - Armário aéreo com 5 portas em MDF, chapa 18mm, com acabamento em melamínico na cor branco - marca MASISA. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt. Portas de giro, prateleiras internas e puxador do tipo cava usinada. Altura de instalação 1,45m do piso acabado.	1	R\$ 2.274,33	R\$ 2.274,33

16	MF16 - Armário aberto em MDF, chapa 18mm, prateleiras removíveis. Acabamento em melamínico na cor Branco - marca MASISA. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt. Prever tomadas no fundo para carregamento de equipamentos.	1	R\$ 10.162,00	R\$ 10.162,00
17	MF17 - Mesa em MDF, chapa 18mm, com acabamento em melamínico Branco - marca MASISA, fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt e saia intermediária para sustentação do móve. Prever passa fio.	1	R\$ 1.101,67	R\$ 1.101,67
18	MF18 - Nicho aéreo em MDF, chapa 18mm, com acabamento em MDF Freijó Puro- marca DURATEX, fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt. Altura de instalação 1,45m do piso acabado.	1	R\$1.986,00	R\$1.986,00
19	MF19 - Armário alto para guarda de pertences, com 24 portas de giro em MDF, chapa 18mm, acabamento em melamínico na cor branco, marca DURATEX. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt. Todos os puxadores do tipo cava para abertura das portas. Prever chaves em todas as portas.	1	R\$ 7.811,67	R\$ 7.811,67
20	MF20 - Armário aberto em MDF, chapa 18mm, prateleiras removíveis. Acabamento em melamínico na cor Branco - marca MASISA. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt.	1	R\$ 11.316,00	R\$ 11.316,00
21	MF21 - Armário aberto em MDF, chapa 18mm, prateleiras removíveis. Acabamento em melamínico na cor Branco - marca MASISA. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt.	1	R\$ 1.747,33	R\$ 1.747,33
22	MF22 - Mesa em MDF, chapa 18mm, com acabamento em melamínico na cor branco - marca MASISA. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt, Saia intermediária para sustentação do móvel. Incluir passa fio.	1	R\$ 1.066,33	R\$ 1.066,33
23	MF23 - Bancada em mdf 18mm e 36mm com sobretampo com encaixe em 45° e acabamentos em melamínico na cor Branco - marca MASISA e madeirado cor Freijó Puro - marca DURATEX, fita de borda pvc 2mm colagem Hot Melt.	1	R\$ 2.620,00	R\$ 2.620,00
24	MF24 - Mesa formato L em MDF, chapa 18mm e 36mm, com acabamento em melamínico na cor branco - marca MASISA. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt. Saia intermediária para sustentação do móvel. Incluir passa fio para passagem da fiação até as tomadas.	1	R\$ 1.874,00	R\$ 1.874,00

25	MF25 - Mesa formato L em MDF, chapa 18mm e 36mm, com acabamento em melamínico na cor branco - marca MASISA. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt. Saia intermediária para sustentação do móvel. Incluir passa fio quadrado nas laterais dos pés da mesa para passagem da fiação até as tomadas.	1	R\$ 1.679,67	R\$ 1.679,67
26	MF26 - Armário alto em MDF chapa de 18mm. Acabamento em melamínico na Branco - marca MASISA. Prateleiras internas. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt.	1	R\$ 6.667,67	R\$ 6.667,67
27	MF27 - Mesa com tampo em MDF, chapa 36mm, com acabamento em mdf Freijó Puro marca DURATEX. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt. Pés em alumínio, pintura eletrostática na cor preto.	2	R\$ 1.814,00	R\$ 1.814,00
28	MF28 - Armário alto, em MDF, chapa 18mm e 36mm, com acabamento em melamínico na cor branco marca MASISA e melamínico Freijó Puro, Duratex. Com 01 porta basculante, pistão a gás, com prateleira e nicho com encontros das chapas em 45°. Puxador em cava usinada. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt.	1	R\$ 3.232,00	R\$ 3.232,00
29	MF29 - Armário aéreo, com prateleira intermediárias, com três portas de giro e puxadores em cava usinada. MDF com chapa 18mm, com acabamento em melamínico Branco - marca MASISA, fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt.	1	R\$ 1.175,00	R\$ 1.175,00
30	MF30 - Armário com duas alturas. Gavetas para medicação, sendo todas com frentes iguais, com chave e corredeiras telescópicas. Portas de giro e todos os puxadores em cava usinada. MDF, chapa 18mm, acabamento em melamínico Branco, marca MASISA, fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt.	1	R\$4.067,20	R\$4.067,20
31	MF31 - Gaveteiro de apoio com 4 gavetas em MDF, chapa em 18mm com acabamento em melamínico branco - marca MASISA. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt. Rodízios em silicone e gavetas com corredeira telescópica. Frente iguais com os puxadores tipo cava usinada.	3	R\$ 1.341,67	R\$ 4.025,01
32	MF32 - Mesa volante com tampo em mdf branco marca MASISA em espessura 36mm e pés/base em estrutura metálica com perfil 40x40mm com acabamentos em pintura na cor preto com 04 rodízios sendo 04 unidades com trava e acabamentos em fita borda de pvc.	6	R\$ 1.694,00	R\$ 10.164,00
33	MF33 - Mesa de cabeceira composta de gaveta com corredeira telescópica (com chave), nicho para guarda de objetos e armário c/ porta de abrir (com chave), em mdf e acabamento em melamínico na cor branco, marca: MASISA. Puxador em cava usinada.	2	R\$ 976,33	R\$ 1.952,66

34	MF34 - Mesa volante com tampo em mdf branco marca MASISA em espessura 36mm e pés/base em estrutura metálica com perfil 40x40mm com acabamentos em pintura na cor preto com 04 rodízios sendo 04 unidades com trava e acabamentos em fita borda de pvc.	1	R\$ 1.318,33	R\$ 1.318,33
35	MF35 - Banco em MDF, chapa 18mm, acabamento em melamínico Branco - marca MASISA, com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt. Pés em serralheria pintada na cor preta.	2	R\$ 885,67	R\$ 1.771,34
36	MF36 - Suporte móvel para CPU e impressora, em mdf 18mm com acabamento em melamínico na cor Branco - marca MASISA, com 04 rodízios e fita de borda pvc 2mm colagem Hot Melt.	2	R\$ 267,00	R\$ 534,00
37	MF37 - Carrinho volante com tampo em inox e 2 portas em mdf chapa 18mm, acabamento melamilinico branco, marca MASISA. Puxador em cava usinada e rodízios. Acabamento com fita de borda em PVC 2mm, colagem Hot Melt.	20	R\$ 1.858,67	R\$ 37.173,40
38	MF38 - Pannel para TV em MDF e acabamento em melaminico madeirado Freijó Puro, marca DURATEX. Prever passa fios para instalações, mas fiação entre aparelhos ficará pela frente do pannel. Prateleira para receptor digital.	1	R\$ 1.506,33	R\$ 1.506,33
39	MF39 - Pannel para TV em MDF e acabamento em melaminico madeirado Freijó Puro, marca DURATEX. Prever passa fios para instalações, mas fiação entre aparelhos ficará pela frente do pannel. Prateleira para receptor digital.	1	R\$ 2.897,53	R\$ 2.897,53
40	MF40 - Pannel para TV em MDF e acabamento em melaminico madeirado Freijó Puro, marca DURATEX. Prever passa fios para instalações, mas fiação entre aparelhos ficará pela frente do pannel. Prateleira para receptor digital.	1	R\$ 4.285,67	R\$ 4.285,67
41	MF41 - Cama beliche em MDF chapa 25mm e 36mm, acabamento melamínico na cor branco, marca MASISA, escada tubular reta de encaixe, acabamento cromado marca Masutti Copat, cód.: 6078 e proteções laterais acabamento cromado, marca Masutti Copat, cód.: 6320. Fornecer colchão solteiro de espuma dimensões 78x188x17 Ref.: D33	2	R\$ 7.001,87	R\$ 14.003,74
42	MF42 - Cama beliche em MDF chapa 25mm e 36mm, acabamento melamínico na cor branco, marca MASISA, escada tubular reta de encaixe, acabamento cromado marca Masutti Copat, cód.: 6078, proteção lateral acabamento cromado, marca Masutti Copat, cód.: 6320 e fechamento em pannel de MDF. Fornecer colchão solteiro de espuma dimensões 78x188x17 Ref.: D33	1	R\$ 7.151,87	R\$ 7.151,87

43	MF43 - Porta para tubo pneumático em MDF chapa de 18mm, porta de giro com furos. Acabamento em melamínico na cor Branco Ártico - marca DURATEX. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt.	1	R\$ 1.701,60	R\$ 1.701,60
44	MF44 - Bancada em mdf 18mm e 36mm com sobretampo com encaixe em 45° e acabamentos em melamínico na cor Branco - marca MASISA e madeirado cor Freijó Puro - marca DURATEX, fita de borda pvc 2mm colagem Hot Melt.	1	R\$ 2.854,00	R\$ 2.854,00
45	MF45 - Escaninhos aéreos em MDF, chapa 6mm e 18mm, com acabamento melamínico na cor branco marca MASISA. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt.	1	R\$ 2.084,40	R\$ 2.084,40
46	DIV03 - Divisória em vidro temperado, 10mm (aplicação de película jateada com 1m de altura do piso). Fixação com perfil de alumínio - 3cm - no teto, laterais e piso. Acabamento do perfil em pintura eletrostática na cor preta	3	R\$ 3.624,56	R\$ 10.873,68
47	MS01 – Cadeira Giratória mecanismo relax, encosto espaldar médio com braço, revestimento simle couro, nylon rodizio 50mm	31	R\$ 797,99	R\$ 24.737,69
48	MS02 – Cadeira sem braços em Polipropileno	25	R\$ 459,69	R\$ 11.492,25
49	MS03 - Cadeira de aproximação com braços integrados, estrutura palito, revestimento VINIL (VNL) cor CINZA 133, acabamento CROMADO.	25	R\$ 931,03	R\$ 23.275,75
50	MS04 – Poltrona, cor RATO.	32	R\$ 1.086,75	R\$ 34.776,00
51	MS05 - Poltrona reclinável manual, com braço, com rodízio, espuma do assento D28soft, espumado encosto D23soft, estrutura madeira de eucalipto reflorestado, revestimento em tecido facto cor RATO. Dim.: 0,80x0,98x,90m (LxAxP), prof. assento 56cm, alt. assento = 45cm, abertura total: 136cm.	4	R\$ 3.402,67	R\$ 13.610,68
52	MS06 - Poltrona reclinável manual, com braço, com rodízio, espuma do assento D28soft, espumado encosto D23soft, estrutura madeira de eucalipto reflorestado, revestimento em tecido facto cor RATO. Dim.: 0,67x0,106x0,90m (LxAxP), prof. assento 0,56m, alt. assento = 0,45m, abertura total: 1,36m.	20	R\$ 1.829,67	R\$ 36.593,40
ITEM	NOME E ESPECIFICAÇÃO DO EQUIPAMENTOS	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
53	Estativa	14	R\$ 54.463,99	R\$ 762.495,86
54	Balança hospitalar antropométrica 300kg	1	R\$ 2.141,67	R\$ 2.141,67

55	Balança para pesar fraldas	2	R\$ 5.778,83	R\$ 11.577,66
56	Cama hospitalar tipo fawler elétrica c/ balança	1	R\$ 49.246,18	R\$ 49.246,18
57	Cardioversor	1	R\$ 20.829,99	R\$ 20.829,99
58	Carro de parada	5	R\$ 5.563,95	R\$ 27.819,75
59	Carro p/ medicação com gaveta e suporte de soro	13	R\$ 5.860,96	R\$ 76.192,48
60	Central de monitor multiparametros	1	R\$ 46.702,67	R\$ 46.702,67
61	Estufa 80L	1	R\$ 6.050,05	R\$ 6.050,05
62	Monitor multiparâmetros básico	15	R\$ 20.491,91	R\$ 307.378,65
63	Dispensário Eletrônico com 6 módulos	1	R\$ 485.749,54	R\$ 485.749,54
64	Geladeira científica	1	R\$ 17.060,00	R\$ 17.060,00
65	Carro térmico	1	R\$ 122.068,00	R\$ 122.068,00
66	Monitor com analisador de gases e calometria	1	R\$ 63.455,69	R\$ 63.455,69
69	Computador	15	R\$ 3.822,89	R\$ 57.343,35
70	Monitor	15	R\$ 889,61	R\$13.344,15
73	Televisão 32"	20	R\$ 1.082,57	R\$ 21.651,40
74	Televisão 42"	6	R\$ 1.617,87	R\$ 9.707,22
75	Televisão 50"	1	R\$ 2.022,95	R\$ 2.022,95
76	Geladeira 240L	1	R\$ 2.000,19	R\$ 2.000,19
77	Frigobar 76L	3	R\$ 2.136,93	R\$ 6.410,79
78	Microondas	1	R\$ 746,70	R\$ 746,70
79	Purificador de água	2	R\$ 1.052,15	R\$2.104,30
80	WIFI Acess Point AP3000-WW	25	R\$ 7.748,80	R\$193.720,00
81	Switch Extreme 5520X-24P	1	R\$143.034,14	R\$ 143.034,14
82	Switch Extreme 5520-48W	2	R\$ 82.732,44	R\$ 165.464,88
83	Nobreak APC 6KVA SRT6KXLT	2	R\$ 24.188,00	R\$ 48.376,00
86	Rack Aberto 19"X 45u Enterprise Completo Com As Laterais	3	R\$ 1.834,03	R\$ 5.502,09
87	Guia Vertical Fechado Rack Enterprise	6	R\$2.391,45	R\$ 14.348,68
94	Prateleira para Rack 19POL normal 1u	6	R\$ 261,23	R\$ 1.567,32
95	Câmera	10	R\$ 370,00	R\$ 3.700,00
96	Vídeo porteiro*6*	3	R\$ 658,26	R\$ 1.974,78
97	Controlador de porta acesso MCA ID Acess Smart – Completo	4	R\$ 3.691,65	R\$ 14.766,60
98	Carro funcional completo	6	R\$3.837,94	R\$ 23.027,64
TOTAL			R\$ R\$ 3.099.824,52.	

08. MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS
Será realizada pela Engenharia de Manutenção da Santa Casa.

9- AUTENTICAÇÃO

Porto Alegre 06 de dezembro de 2024.

ALFREDO GUILHERME
ENGLERT:00776130072
Assinado de forma digital por
ALFREDO GUILHERME
ENGLERT:00776130072
Dados: 2024.12.06 17:35:08 -03'00'

Alfredo Guilherme Englert
Provedor

ANEXO II

TERMO DE REFERÊNCIA

Aquisição e instalação de mobiliários, equipamentos administrativos e médico-hospitais para a Unidade de Terapia Intensiva do Hospital Santa Clara.

OBJETO

PREÇOS PRATICADOS NO MERCADO

A pesquisa de preços no mercado, para a confecção deste Termo de Referência, será realizada através da coleta de preço entre, no mínimo, três fornecedores do mesmo ramo de atividade, comprovadas por orçamentos levantados na localidade ou região contendo CNPJ, data, validade, endereço completo, telefone de contato, nome e assinatura do responsável.

2.1) AQUISIÇÃO DE BENS

2.1.1) AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO / MATERIAL PERMANENTE

Equipamentos / Materiais Permanentes

2.1.2) AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO –

Materiais de Consumo					
Descrição (Especificação Técnica)	Valor Unitário				Média dos Valores Unitários
	Orçamento I	Orçamento II	Orçamento III	Orçamen to IV	
MF01 - Armário alto em MDF, chapas de 18mm e 36mm, com acabamento melamínico na cor branco, marca MASISA, e portas em amadeirado Freijó Puro, marca DURATEX. Acabamento com fita de borda em PVC 2mm, colagem Hot Melt. 3 portas de giro com chave e puxador cava, prateleiras internas e gaveta para armazenamento de lixeira, abertura com fechamento vai-e-vem na parte frontal. Nicho revestido em pedra Silestone na cor branca.	R\$ 8.465,00	R\$ 4.620,00	R\$ 5.741,00	-	R\$ 6.275,33
MF02 - Painele para TV em MDF e acabamento em melamínico madeirado Freijó Puro, marca DURATEX. Prever passa fios para instalações, mas fiação entre aparelhos ficará pela frente do painel. Prateleira para receptor digital.	R\$ 2.800,00	R\$ 1.716,00	R\$ 1.827,00	-	R\$ 2.114,33
MF03 - Armário alto para guarda de pertences, com 12 portas de giro em MDF, chapa 18mm, acabamento em melamínico na cor branco, marca MASISA.	R\$ 5.225,00	R\$ 6.837,60	R\$ 4.152,00	-	R\$ 5.404,87

Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt. Todos os puxadores do tipo cava para abertura das portas. Prever chaves em todas as portas.					
MF04 - Bancada em formato "L" em mdf 18mm com base com acabamento melamínico amadeirado cor Freijó Puro, marca DURATEX e tampo na cor branco, marca MASISA. Fita de borda pvc 2mm colagem Hot Melt.	R\$ 11.522,00	R\$ 10.296,00	R\$ 5.550,00	-	R\$ 9.122,67
MF05 - Balcão com 6 portas em MDF, chapa 18mm, com acabamento em melamínico na cor branco, marca MASISA e 36mm no melamínico amadeirado Freijó Puro, marca DURATEX. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt. Portas de giro, prateleira interna e puxador do tipo cava usinada.	R\$ 5.977,00	R\$ 4.989,60	R\$ 4.426,00	-	R\$ 5.130,87
MF06 - Balcão de apoio com 4 portas de correr em MDF, chapa 18mm, com acabamento em melamínico na cor branco, marca MASISA e 36mm no melamínico amadeirado Freijó Puro, marca DURATEX. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt. Prateleira interna e puxador em perfil do tipo encaixe na cor branco.	R\$ 5.318,00	R\$ 5.148,00	R\$ 4.065,00	-	R\$ 4.843,67
MF07 - Armário aéreo com 4 portas em MDF, chapa 18mm, com acabamento em melamínico na cor branco, marca MASISA. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt. Portas de giro, prateleiras internas e puxador do tipo cava usinada. Altura de instalação 1,45m do piso acabado.	R\$ 1.990,00	R\$ 2.244,00	R\$ 1.536,00	-	R\$ 1.923,33
MF08 - Armário aéreo 03 portas em MDF, chapa 18mm, com acabamento em melamínico na cor branco, marca MASISA. Prever chaves nas portas. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt. Prateleira interna e puxador inferior tipo cava usinada. Altura de instalação 1,45m.	R\$ 1.326,01	R\$ 990,00	R\$ 1.201,00	-	R\$ 1.172,34
MF09 - Balcão de apoio com 2 portas em MDF, chapa 18mm e 36mm, com acabamento em melamínico na cor branco, marca MASISA e nicho revestido em melamínico amadeirado Freijó Puro, marca DURATEX. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt. Portas de giro com chave, prateleiras e puxador do tipo cava usinada.	R\$ 2.966,00	R\$ 3.696,00	R\$ 2.370,00	-	R\$ 3.010,67

MF10 - Mesa em MDF, chapa 36mm, acabamento em melamínico Branco marca MASISA, fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt. Incluir passa fio até a tomada. Negativo superior	R\$ 1.680,00	R\$ 1.980,00	R\$ 1.287,00	-	R\$ 1.649,00
MF11 - Armário aéreo, com prateleira intermediárias, com 05 portas de giro e puxadores em cava usinada. MDF com chapa 18mm, com acabamento em melamínico branco - marca MASISA fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt. Altura de instalação 1,45m.	R\$ 1.878,00	R\$1.821,60	R\$ 1.707,00	-	R\$ 1.802,20
MF12 - Mesa em MDF, chapa 36mm, acabamento em melamínico Branco - marca MASISA, fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt. Incluir passa fio até a tomada.	R\$ 2.152,00	R\$ 1.452,00	R\$ 1.562,00	-	R\$ 1.722,00
MF13 - Mesa em MDF, chapa 36mm, com acabamento em melamínico na cor branco - marca MASISA. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt, encontro entre as chapas em 45. Saia intermediária para sustentação do móvel. Incluir passa fio.	R\$ 830,00	R\$ 858,00	R\$ 871,00	-	R\$ 853,00
MF14 - Mesa em MDF, chapa 36mm, com acabamento em melamínico na cor branco - marca MASISA. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt, encontro entre as chapas em 45. Saia intermediária para sustentação do móvel. Incluir passa fio.	R\$ 1.069,00	R\$ 976,80	R\$ 908,00	-	R\$ 984,60
MF15 - Armário aéreo com 5 portas em MDF, chapa 18mm, com acabamento em melamínico na cor branco - marca MASISA. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt. Portas de giro, prateleiras internas e puxador do tipo cava usinada. Altura de instalação 1,45m do piso acabado.	R\$ 2.580,00	R\$ 2.508,00	R\$ 1.735,00	-	R\$ 2.274,33
MF16 - Armário aberto em MDF, chapa 18mm, prateleiras removíveis. Acabamento em melamínico na cor Branco - marca MASISA. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt. Prever tomadas no fundo para carregamento de equipamentos.	R\$ 11.550,00	R\$ 11.616,00	R\$ 7.320,00	-	R\$ 10.162,00
MF17 - Mesa em MDF, chapa 18mm, com acabamento em melamínico Branco - marca MASISA, fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt e saia	R\$ 920,00	R\$ 1.584,00	R\$ 801,00	-	R\$1.101,67

intermediária para sustentação do móve. Prever passa fio.					
MF18 - Nicho aéreo em MDF, chapa 18mm, com acabamento em MDF Freijó Puro- marca DURATEX, fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt. Altura de instalação 1,45m do piso acabado.	R\$ 2.250,00	R\$ 2.376,00	R\$ 1.332,00	-	R\$ 1.986,00
MF19 - Armário alto para guarda de pertences, com 24 portas de giro em MDF, chapa 18mm, acabamento em melamínico na cor branco, marca DURATEX. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt. Todos os puxadores do tipo cava para abertura das portas. Prever chaves em todas as portas.	R\$ 7.700,00	R\$ 9.900,00	R\$ 5.835,00	-	R\$ 7.811,67
MF20 - Armário aberto em MDF, chapa 18mm, prateleiras removíveis. Acabamento em melamínico na cor Branco - marca MASISA. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt.	R\$ 11.782,00	R\$ 14.784,00	R\$ 7.382,00	-	R\$ 11.316,00
MF21 - Armário aberto em MDF, chapa 18mm, prateleiras removíveis. Acabamento em melamínico na cor Branco - marca MASISA. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt.	R\$ 1.890,00	R\$ 1.716,00	R\$ 1.636,00	-	R\$ 1.747,33
MF22 - Mesa em MDF, chapa 18mm, com acabamento em melamínico na cor branco - marca MASISA. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt, Saia intermediária para sustentação do móvel. Incluir passa fio.	R\$ 868,00	R\$ 1.584,00	R\$ 747,00	-	R\$ 1.066,33
MF23 - Bancada em mdf 18mm e 36mm com sobretampo com encaixe em 45° e acabamentos em melamínico na cor Branco - marca MASISA e madeirado cor Freijó Puro - marca DURATEX, fita de borda pvc 2mm colagem Hot Melt.	R\$ 2.790,00	R\$ 2.904,00	R\$ 2.166,00	-	R\$ 2.620,00
MF24 - Mesa formato L em MDF, chapa 18mm e 36mm, com acabamento em melamínico na cor branco - marca MASISA. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt. Saia intermediária para sustentação do móvel. Incluir passa fio para passagem da fiação até as tomadas.	R\$ 2.069,00	R\$ 1.716,00	R\$ 1.837,00	-	R\$ 1.874,00
MF25 - Mesa formato L em MDF, chapa 18mm e 36mm, com acabamento em melamínico na cor branco - marca MASISA. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt. Saia intermediária para sustentação do móvel. Incluir passa fio quadrado nas laterais	R\$ 1.894,00	R\$ 1.584,00	R\$ 1.561,00	-	R\$ 1.679,67

dos pés da mesa para passagem da fiação até as tomadas.					
MF26 - Armário alto em MDF chapa de 18mm. Acabamento em melamínico na Branco - marca MASISA. Prateleiras internas. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt.	R\$ 5.660,00	R\$ 11.220,00	R\$ 3.123,00	-	R\$ 6.667,67
MF27 - Mesa com tampo em MDF, chapa 36mm, com acabamento em mdf Freijó Puro marca DURATEX. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt. Pés em alumínio, pintura eletrostática na cor preto.	R\$ 2.200,00	R\$ 2.376,00	R\$ 866,00	-	R\$ 1.814,00
MF28 - Armário alto, em MDF, chapa 18mm e 36mm, com acabamento em melamínico na cor branco marca MASISA e melamínico Freijó Puro, Duratex. Com 01 porta basculante, pistão a gás, com prateleira e nicho com encontros das chapas em 45°. Puxador em cava usinada. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt.	R\$ 3.945,00	R\$ 3.564,00	R\$ 2.187,00	-	R\$ 3.232,00
MF29 - Armário aéreo, com prateleira intermediárias, com três portas de giro e puxadores em cava usinada. MDF com chapa 18mm, com acabamento em melamínico Branco - marca MASISA, fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt.	R\$ 1.224,00	R\$ 1.078,00	R\$ 1.223,00	-	R\$ 1.175,00
MF30 - Armário com duas alturas. Gavetas para medicação, sendo todas com frentes iguais, com chave e corrediças telescópicas. Portas de giro e todos os puxadores em cava usinada. MDF, chapa 18mm, acabamento em melamínico Branco, marca MASISA, fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt.	R\$ 6.490,00	R\$ 1.469,60	R\$ 4.242,00	-	R\$ 4.067,20
MF31 - Gaveteiro de apoio com 4 gavetas em MDF, chapa em 18mm com acabamento em melamínico branco - marca MASISA. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt. Rodízios em silicone e gavetas com corrediça telescópica. Frente iguais com os puxadores tipo cava usinada.	R\$ 1.298,00	R\$ 1.782,00	R\$ 945,00	-	R\$ 1.341,67
MF32 - Mesa volante com tampo em mdf branco marca MASISA em espessura 36mm e pés/base em estrutura metálica com perfil 40x40mm com acabamentos em pintura na cor preto com 04 rodízios sendo 04 unidades com trava e acabamentos em fita borda de pvc.	R\$ 1.998,00	R\$ 2.244,00	R\$ 840,00	-	R\$ 1.694,00

MF33 - Mesa de cabeceira composta de gaveta com corredeira telescópica (com chave), nicho para guarda de objetos e armário c/ porta de abrir (com chave), em mdf e acabamento em melamínico na cor branco, marca: MASISA. Puxador em cava usinada.	R\$ 1.048,00	R\$ 1.210,00	R\$ 671,00	-	R\$ 976,33
MF34 - Mesa volante com tampo em mdf branco marca MASISA em espessura 36mm e pés/base em estrutura metálica com perfil 40x40mm com acabamentos em pintura na cor preto com 04 rodízios sendo 04 unidades com trava e acabamentos em fita borda de pvc.	R\$ 1.648,00	R\$ 1.584,00	R\$ 723,00	-	R\$ 1.318,33
MF35 - Banco em MDF, chapa 18mm, acabamento em melamínico Branco - marca MASISA, com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt. Pés em serralheria pintada na cor preta.	R\$ 690,00	R\$ 1.320,00	R\$ 647,00	-	R\$ 885,67
MF36 - Suporte móvel para CPU e impressora, em mdf 18mm com acabamento em melamínico na cor Branco - marca MASISA, com 04 rodízios e fita de borda pvc 2mm colagem Hot Melt.	R\$ 160,00	R\$ 330,00	R\$ 311,00	-	R\$ 267,00
MF37 - Carrinho volante com tampo em inox e 2 portas em mdf chapa 18mm, acabamento melamílnico branco, marca MASISA. Puxador em cava usinada e rodízios. Acabamento com fita de borda em PVC 2mm, colagem Hot Melt.	R\$ 2.190,00	R\$ 1.914,00	R\$ 1.472,00	-	R\$ 1.858,67
MF38 - Painei para TV em MDF e acabamento em melaminico madeirado Freijó Puro, marca DURATEX. Prever passa fios para instalações, mas fiação entre aparelhos ficará pela frente do painel. Prateleira para receptor digital.	R\$ 1.900,00	R\$ 1650,00	R\$ 969,00	-	R\$ 1.506,33
MF39 - Painei para TV em MDF e acabamento em melaminico madeirado Freijó Puro, marca DURATEX. Prever passa fios para instalações, mas fiação entre aparelhos ficará pela frente do painel. Prateleira para receptor digital.	R\$ 3.588,00	R\$ 3.273,60	R\$ 1.831,00	-	R\$ 2.897,53
MF40 - Painei para TV em MDF e acabamento em melaminico madeirado Freijó Puro, marca DURATEX. Prever passa fios para instalações, mas fiação entre aparelhos ficará pela frente do painel. Prateleira para receptor digital.	R\$ 3.582,00	R\$ 3.800,00	R\$ 5.475,00	-	R\$ 4.285,67
MF41 - Cama beliche em MDF chapa 25mm e 36mm, acabamento melamínico na cor branco, marca MASISA, escada tubular reta de encaixe, acabamento cromado marca	R\$8.400,00	R\$ 6.205,60	R\$ 6.400,00		R\$ 7.001,87

Masutti Copat, cód.: 6078 e proteções laterais acabamento cromado, marca Masutti Copat, cód.: 6320. Fornecer colchão solteiro de espuma dimensões 78x188x17 Ref.: D33					
MF42 - Cama beliche em MDF chapa 25mm e 36mm, acabamento melamínico na cor branco, marca MASISA, escada tubular reta de encaixe, acabamento cromado marca Masutti Copat, cód.: 6078, proteção lateral acabamento cromado, marca Masutti Copat, cód.: 6320 e fechamento em painel de MDF. Fornecer colchão solteiro de espuma dimensões 78x188x17 Ref.: D33	R\$ 7.920,00	R\$ 6.925,60	R\$ 6.610,00		R\$ 7.151,87
MF43 - Porta para tubo pneumático em MDF chapa de 18mm, porta de giro com furos. Acabamento em melamínico na cor Branco Ártico - marca DURATEX. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt.	R\$ 954,00	R\$ 1.720,80	R\$ 2.430,00		R\$ 1.701,60
MF44 - Bancada em mdf 18mm e 36mm com sobretampo com encaixe em 45° e acabamentos em melamínico na cor Branco - marca MASISA e madeirado cor Freijó Puro - marca DURATEX, fita de borda pvc 2mm colagem Hot Melt.	R\$ 1.500,00	R\$ 2.232,00	R\$ 4.830,00		R\$ 2.854,00
MF45 - Escaninhos aéreos em MDF, chapa 6mm e 18mm, com acabamento melamínico na cor branco marca MASISA. Acabamento com fita de borda PVC 2mm, colagem Hot Melt.	R\$ 3.360,00	R\$ 1.513,20	R\$ 1.380,00		R\$ 2.084,40
DIV03 - Divisória em vidro temperado, 10mm (aplicação de película jateada com 1m de altura do piso). Fixação com perfil de alumínio - 3cm - no teto, laterais e piso. Acabamento do perfil em pintura eletrostática na cor preta.	R\$ 3.950,00	R\$ 4.450,00	R\$ 2.473,67	-	R\$ 3.624,56
MS01 - Cadeira Giratória mecanismo relax, encosto espaldar médio com braço, revestimento simle couro, nylon rodizio 50mm	R\$827,00	R\$713,98	R\$ 853,00	-	R\$ 797,99
MS02 - Cadeira sem braço em Polipropileno	R\$741,00	R\$289,07	R\$ 349,00	-	R\$ 459,69
MS03 - Cadeira de aproximação com braços integrados, estrutura palito, revestimento VINIL (VNL) cor CINZA 133, acabamento CROMADO.	R\$ 798,00	R\$ 1.074,09	R\$ 921,00	-	R\$ 931,03
MS04 - Poltrona, cor RATO.	R\$757,00	R\$ 1.236,90	R\$ 1.266,35	-	R\$ 1.086,75
MS05 - Poltrona reclinável manual, com braço, com rodizio, espuma do assento D28soft, espumado encosto D23soft, estrutura madeira de eucalipto reflorestado,	R\$ 2.371,00	R\$ 3.872,40	R\$ 3.964,60	-	R\$ 3.402,67

revestimento em tecido facto cor RATO. Dim.: 0,80x0,98x,90m (LxAxP), prof. assento 56cm, alt. assento = 45cm, abertura total: 136cm.					
MS06 - Poltrona reclinável manual, com braço, com rodízio, espuma do assento D28soft, espumado encosto D23soft, estrutura madeira de eucalipto reflorestado, revestimento em tecido facto cor RATO. Dim.: 0,67x0,106x0,90m (LxAxP), prof. assento 0,56m, alt. assento = 0,45m, abertura total: 1,36m.	R\$ 1.253,00	R\$ 2.142,00	R\$ 2.094,00	-	R\$ 1.829,67
Estativa	R\$ 47.770,00	R\$ 59.500,00	R\$56.121,97	-	R\$ 54.463,99
Balança hospitalar antropométrica 300kg	R\$ 1.575,00	R\$ 2.550,00	R\$ 2.300,00		R\$ 2.141,67
Balança para pesar fraldas	R\$ 7.390,00	R\$ 5.296,50	R\$ 4.650,00		R\$ 5.778,83
Cama hospitalar tipo fawler elétrica c/ balança	R\$ 61.888,55	R\$ 25.350,00	R\$ 60.500,00		R\$ 49.246,18
Cardioversor	R\$ 19.499,98	R\$ 20.000,00	R\$ 22.990,00		R\$ 20.829,99
Carro de parada	R\$ 4.335,00	R\$ 6.244,67	R\$ 6.112,19		R\$ 5.563,95
Carro p/ medicação com gaveta e suporte de soro	R\$ 5.325,00	R\$ 5.946,00	R\$ 6.311,87		R\$ 5.860,95
Central de monitor multiparametro	R\$ 32.000,00	R\$ 73.458,00	R\$ 34.650,00		R\$ 46.702,67
Estufa 80l	R\$ 6.142,15	R\$ 4.848,00	R\$ 7.160,00		R\$ 6.050,05
Monitor multiparâmetros	R\$ 13.313,52	R\$ 22.990,00	R\$ 25.172,23	-	R\$ 20.491,92
Dispensário com 6 módulos	R\$ 144.175,81	R\$ 383.840,82	R\$ 929.232,00		R\$ 485.749,54
Geladeira científica	R\$ 13.480,00	R\$ 17.900,00	R\$ 19.800,00		R\$ 17.060,00
Carro térmico (Nutrição)	R\$ 102.903,25	R\$ 147.300,76	R\$ 116.000,00		R\$ 122.068,00
Monitor com analisador de gases e calometria	R\$ 64.136,21	R\$ 67.071,94	R\$ 59.158,93	-	R\$ 63.455,69
Computador	R\$ 4.333,62	R\$ 4.250,90	R\$ 2.884,14	-	R\$ 3.822,89
Monitor (acessório computador)	R\$ 890,69	R\$ 895,00	R\$ 883,15	-	R\$ 889,61
Televisão 32"	R\$ 1.099,00	R\$ 1.069,72	R\$ 1.079,00	-	R\$ 1.082,57
Televisão 42"	R\$ 1.499,00	R\$ 1.704,70	R\$ 1.649,90	-	R\$ 1.617,87
Televisão 50"	R\$ 1.994,05	R\$ 2.049,90	R\$ 2.024,91	-	R\$ 2.022,95
Geladeira 240L	R\$1.972,12	R\$ 1.999,00	R\$ 2.029,46	-	R\$ 2.000,19
Frigobar 76L	R\$ 2.881,81	R\$ 1.899,99	R\$1.629,00	-	R\$ 2.136,93
Purificador de água	R\$ 1.398,94	R\$759,00	R\$ 998,51	-	R\$ 1.052,15
WIFI -Acess Point	R\$ 8.223,13	R\$7.766,62	R\$7.256,64	-	R\$ 7.748,80
Switch 5520X-24P SFP	R\$ 164.067,83	R\$129.793,15	R\$135.241,44	-	R\$ 143.034,14
Switch 5520-48P	R\$ 99.426,78	R\$64.564,69	R\$84.205,85	-	R\$ 82.732,44
Nobreak APC 6KVA SRT6KXLT	R\$ 24.269,00	R\$ 24.296,00	R\$ 23.999,00	-	R\$ 24.188,00
Cordão OM3 LC	R\$ 269,71	R\$ 478,10	R\$ 302,23	-	R\$ 350,01
RACK ABERTO 19"x 45U ENTERPRISE Completo com as laterais	R\$ 1.486,63	R\$ 1.916,68	R\$ 2.098,77	-	R\$ 1.834,03
Guia vertical Fechado rack Enterprise	R\$ 2.585,32	R\$ 2.633,43	R\$ 1.955,59	-	R\$ 2.391,45
Prateleira para Rack 19POL normal 1u	R\$ 253,21	R\$ 277,26	R\$ 253,21	-	R\$ 261,22
Câmera	R\$ 377,00	R\$ 393,00	R\$ 340,00	-	R\$ 370,00
Vídeo porteiro	R\$ 746,68	R\$ 599,00	R\$ 629,10	-	R\$ 658,26
Controlador de porta acesso MCA ID Access Smart – Completo	R\$ 4.900,00	R\$ 4.184,39	R\$ 1.990,58		R\$ 3.691,65
Carro funcional completo	R\$ 3.600,00	R\$ 4.500,00	R\$ 3.413,82	-	R\$3.837,94

2.2) CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO

2.2.1) CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TERCEIROS (PESSOA JURÍDICA)

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - NÃO SE APLICA				
Descrição (Especificação Técnica)	Valor Unitário			Média dos Valores Unitários
	Orçamento I	Orçamento II	Orçamento III	
<i>Descrever o tipo de serviço a ser contratado de empresa especializada para execução de serviços.</i>				
Total:				

2.2.2) CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TERCEIROS (PESSOA FÍSICA)

Serviços de Terceiros - Pessoa Física – NÃO SE APLICA				
Descrição (Especificação Técnica)	Valor Unitário			Média dos Valores Unitários
	Orçamento I	Orçamento II	Orçamento III	
<i>Descrever o perfil do profissional que ser pretende contratar, tipo de habilitação e experiência mínima exigida.</i>				
Total:				

3) LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

Descrição (Especificação Técnica)	Unidade	Endereço
Setor de Recebimento - Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre.	Matriz	Rua Prof. Annes Dias, 295 – Centro Histórico – Porto – RS – CEP: 90020-090

1) ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DO OBJETO

Rosana Gil Peres Tegoni – CPF: 666.570.910/87
Área de Projetos de Captação de Recursos

5) CRITÉRIO DE ACEITABILIDADE

Não se aplica.

6) DOS ORÇAMENTOS

Declaro que:

- i) realizamos pesquisa de preços no mercado para a confecção deste Termo de Referência, através da coleta de preço entre, no mínimo, três fornecedores do mesmo ramo de atividade, comprovadas por orçamentos levantados na localidade ou região;
- ii) os valores unitários inseridos neste Termo de Referência integram os orçamentos obtidos através da pesquisa de preço de mercado supramencionada; e
- iii) esses orçamentos ficarão à disposição da concedente e dos controles interno e externo pelo período de cinco anos, contados da publicação da decisão referente ao julgamento das contas dos administradores responsáveis pelo convênio.

Porto Alegre, 06 de dezembro de 2024.

ALFREDO GUILHERME
ENGLERT:0077613007
2

Assinado de forma digital por
ALFREDO GUILHERME
ENGLERT:00776130072
Dados: 2024.12.06 17:35:38
+03'00'

Alfredo Guilherme Englert
Provedor